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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработки. В мире и в

России показатели заболеваемости воспалительными заболеваниями кишечника

(ВЗК) варьируют в широких пределах, но позволяют уверенно говорить о росте.

По данным систематических обзоров, в Европе (1930–2008 гг.) заболеваемость

болезнью Крона (БК) в среднем составляла 12,7 на 100 000 человеко-лет, в

Северной Америке - 20,2 на 100 000 человеко-лет, в РФ распространенность БК

составляет 5-20 случаев на 100 тыс. [15, 38, 210]. Заболеваемость язвенными

колитом (ЯК) варьирует от 27 до 117 на 100 тыс. населения в различных странах

мира. В Европе, по данным когортных исследований, заболеваемость ЯК возросла

с 6,0 на 100 тыс. человеко-лет в 1962 г. до 9,8 на 100 тыс. человеко-лет в 2010 г.

[87], по другим данным - до 24,3 на 100 тыс. человеко-лет, а распространенность

составляет до 1% населения [244, 298]. Наиболее высокая частота встречаемости

ВЗК отмечается в экономически развитых странах, особенно в Великобритании,

Израиле, Австралии и РФ; низкая - в странах Азии и Южной Америки. Особое

значение имеет увеличение заболеваемости ВЗК у молодых трудоспособных

граждан, а также высокая вероятность развития осложнений при ВЗК [158].

Патогенез ВЗК до конца не изучен. Ключевым фактором выступает

иммунный ответ в генетически восприимчивом организме на антигены кишечной

микрофлоры и измененной слизистой оболочки желудочно-кишечного тракта

(ЖКТ) с поляризацией в сторону Th1- и Th17- зависимых реакций при развитии

БК, Th2-зависимых реакций при развитии язвенного колита (ЯК) [189, 301],

дефицитом Treg, активацией моноцитов/макрофагов, нейтрофилов и др. клеток.

Медиаторами повреждения стенки кишечника выступают ферменты, активные

формы кислорода (АФК) в условиях дисбаланса системы прооксиданты-

антиокислительная защита, про- и противовоспалительные цитокины, хемокины,

факторы роста в условиях цитокинового дисбаланса, иммуноглобулины,

реактанты острой фазы и др. [163, 183, 214, 261, 288]. Комплексная оценка

изменений гомеостаза при экспериментальном колите, включая клинические
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признаки, исследование факторов врожденного и адаптивного иммунитета в

крови, морфологии и редокс-статуса очага повреждения позволит дополнить

имеющиеся представления о механизме развития воспалительных заболеваний

кишечника (ВЗК), обозначить ведущие звенья патогенеза в качестве цели

патогенетической терапии, диагностических и прогностических маркеров.

Не менее 30% пациентов с ВЗК рефрактерны к базисной терапии, у многих

возникает широкий спектр побочных явлений, ограничивающих ее применение

[120, 305]. В связи с этим, альтернативные терапевтические стратегии при ВЗК

являются объектом внимания многих исследовательских групп, могут включать

применение пребиотиков, мезенхимальных стволовых клеток, толерогенных

цитокинов и клеток, ингибиторов адгезивных молекул, новых антицитокиновых

препаратов, антиоксидантов и др. [128, 214, 305]. Востребованным является

разработка новых, обоснованных с патогенетических позиций и безопасных

лекарственных средств преимущественно локального действия с активными

веществами эндогенного или растительного происхождения [105]. В

экспериментальных и клинических условиях продемонстрирована эффективность

применения при ВЗК таких растительных средств как босвеллия серрата, алоэ

вера, андрографис метельчатый, вяз жёлтый и мн. др., что во многом обусловлено

наличием в их составе полифенолов и флавоноидов [162, 179]. В этом отношении

привлекает внимание экстракт корневищ Куркумы длинной (Curcuma longa),

содержащий куркуминоидный комплекс, плейотропные эффекты которого,

включая антиоксидантные, цитопротекторные, антиапоптогенные,

противовоспалительные, иммуномодулирующие, антимикробные и др., были

продемонстрированы в клинических и экспериментальных условиях при

хронических воспалительных заболеваниях, что предполагает его эффективность

при воспалительных заболеваниях кишечника (ВЗК) [80, 138, 157]. В РФ

отсутствуют зарегистрированные лекарственные формы, содержащие куркумин,

за исключением биологически активных добавок, что существенно ограничивает

его изучение и возможности для применения при ВЗК.
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Цель исследования. С патогенетических позиций обосновать

эффективность применения ректальных суппозиториев с экстрактом куркумы

оригинального состава при экспериментальном колите.

Задачи исследования:

1. При экспериментальном колите исследовать количественный состав

лейкоцитов и субпопуляций лимфоцитов, функциональную активность

нейтрофилов в крови, концентрацию в сыворотке IL-23, IgM, IgG,

содержание миелопероксидазы, TNF-α и параметры свободнорадикального

окисления в очаге повреждения толстого кишечника.

2. Выявить характер связи между клиническими, морфологическими

признаками, иммунологическими параметрами и параметрами

свободнорадикального окисления в очаге повреждения толстого кишечника

при экспериментальном колите.

3. При экспериментальном колите исследовать влияние экстракта куркумы в

составе ректальных суппозиториев на клинические, морфологические,

иммунологические параметры, параметры свободнорадикального окисления

в крови и в тканях очага повреждения толстого кишечника.

4. Провести сравнительный анализ влияния экстракта куркумы и 5-

аминосалициловой кислоты в составе ректальных суппозиториев на

клинические, морфологические, иммунологические параметры, параметры

свободнорадикального окисления в крови и в тканях очага повреждения

толстого кишечника при экспериментальном колите.

Научная новизна исследования. При экспериментальном колите проведен

комплексный анализ изменений клинических параметров, параметров

врожденного и адаптивного иммунитета, морфологии и свободнорадикального

окисления в очаге повреждения толстого кишечника. Продемонстрировано, что

клинические и морфологические признаки заболевания ассоциированы с

увеличением в крови количества CD3+, CD45RA+ лимфоцитов, моноцитов,
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нейтрофилов, повышением поглотительной и НСТ-редуцирующей способности

нейтрофилов, увеличением концентрации IL-23, IgM, IgG, повышением в очаге

повреждения кишечника содержания TNF-α и миелопероксидазы, накоплением

первичных, вторичных и конечных продуктов перекисного окисления липидов

преимущественно в изопропанольной фазе липидного экстракта и

преимущественно вторичных продуктов окислительной модификации белков

основного характера.

Впервые предложен состав, разработана технология и методы

стандартизации ректальных суппозиториев с экстрактом корневищ куркумы

длинной на гидрофильной основе, содержащей преимущественно

полиэтиленгликоли с различной молекулярной массой. На данный состав получен

патент (патент на изобретение № 2743427). Отмечено, что применение при

экспериментальном колите ректальных суппозиториев с экстрактом куркумы

уменьшает выраженность клинических признаков заболевания, что сопоставимо с

эффектом базисного средства 5-аминосалициловой кислоты в составе ректальных

суппозиториев и более выражено ограничивает деструктивные явления и

активирует репарацию в очаге повреждения толстого кишечника, включая размер

язвенного дефекта, инфильтрацию нейтрофилами, лимфоцитами, эозинофилами,

плазмоцитами, гистиоцитами, фибробластами.

Установлено, что механизм протекторного действия экстракта куркумы при

экспериментальном колите связан с уменьшением содержания в очаге

повреждения толстого кишечника продуктов перекисного окисления липидов и

продуктов окислительной модификации белков, частичным восстановлением

резервно-адаптационного потенциала, снижением в крови количества

нейтрофилов и CD3+ лимфоцитов, увеличением количества лимфоцитов с

признаками апоптоза и некроза, снижением поглотительной и НСТ-

редуцирующей способности нейтрофилов крови, снижением концентрации IL-23,

IgМ, IgG в сыворотке и содержания TNF-α, миелопероксидазы в очаге

повреждения толстого кишечника. Сравнительный анализ эффектов при

экспериментальном колите экстракта куркумы и 5-аминосалициловой кислоты в
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составе ректальных суппозиториев выявил их сопоставимость в отношении

параметров адаптивного иммунитета в крови, свободнорадикального окисления и

содержания миелопероксидазы и TNF-α в очаге повреждения, меньшую

выраженность эффектов экстракта куркумы в отношении параметров

врожденного иммунитета в крови и большую выраженность по ограничению

деструктивных явлений и активации репарации в очаге повреждения толстого

кишечника.

Теоретическая и практическая значимость работы. В ходе проведенного

исследования в экспериментальных условиях получены новые фундаментальные

знания о закономерностях изменений иммунологических параметров в крови,

редокс-статуса и морфологии очага повреждения при экспериментальном колите,

что расширяет современное представление о механизме развития воспалительных

заболеваний кишечника. Показано, что клинические и морфологические признаки


[…]


изопропанольной фазе липидного экстракта и преимущественно вторичных

продуктов окислительной модификации белков основного характера;

клинические и морфологические признаки колита нарастают по мере

увеличения содержания в кишечнике продуктов перекисного окисления

липидов и окислительной модификации белков.

3. При экспериментальном колите применение каждые 12 часов оригинальных

ректальных суппозиториев с 0,075 мг экстракта куркумы приводит с

максимальным эффектом на 5 и 7 сутки наблюдения к снижению

выраженности клинических и морфологических признаков заболевания,

включая размер язвенного дефекта, инфильтрацию нейтрофилами,

лимфоцитами, эозинофилами, плазмоцитами, гистиоцитами, фибробластами.

4. Иммунотропные эффекты применения при экспериментальном колите

ректальных суппозиториев с экстрактом куркумы реализуются в виде

194

снижения в крови количества сегментоядерных нейтрофилов и CD3+

лимфоцитов, увеличения количества лимфоцитов с признаками апоптоза и

некроза, снижения поглотительной и НСТ-редуцирующей способности

нейтрофилов крови, снижения концентрации IL-23, IgМ, IgG в сыворотке и

содержания TNF-α, миелопероксидазы в тканях очага повреждения толстого

кишечника.

5. Локальный антиоксидантный эффект экстракта куркумы в составе

ректальных суппозиториев при экспериментальном колите проявляется в

уменьшении содержания в тканях очага повреждения толстого кишечника

продуктов перекисного окисления липидов преимущественно в

изопропанольной фазе и продуктов окислительной модификации белков с

ограничением образования преимущественно вторичных карбонильных

производных белков основного и нейтрального характера и частичным

восстановлением резервно-адаптационного потенциала.

6. При экспериментальном колите эффекты применения ректальных

суппозиториев с 0,075 мг экстракта куркумы на клинические признаки,

параметры адаптивного иммунитета в крови, свободно-радикального

окисления и содержание миелопероксидазы и TNF-α в тканях очага

повреждения сопоставимы с эффектами от применения ректальных

суппозиториев с 50 мг 5-аминосалициловой кислоты, менее выражены в

отношении параметров врожденного иммунитета в крови и более выражены

по ограничению деструктивных явлений и активации репарации в тканях

очага повреждения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Модель воспалительных заболеваний кишечника с использованием

тринитробензолсульфоновой кислоты в условиях in vivo может быть

применена при разработке новых патогенетических методов терапии.

2. Предложенный состав суппозиториев с экстрактом корневищ куркумы

длинной может быть использован при разработке новых лекарственных

препаратов в доклинических и на различных этапах клинических исследований

при воспалительных заболеваниях кишечника.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5-АСК – 5-аминосалициловая кислота

АДНФГ – альдегид-динитрофенилгидразоны

АФК – активные формы кислорода

БК – болезнь Крона

ВЗК – воспалительные заболевания кишечника

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГМ-КСФ – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

ДК – диеновые конъюгаты

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

КД - кетодиены

КДНФГ – кетон-динитрофенилгидразоны

ММП – металлопротеиназы

МОЗМ – международная организация законодательной метрологии

МПО – миелопероксидаза
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НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

НСТ – нитросиний тетразолий

ОМБ – окислительная модификация белков

ОФС – общая фармакопейная статья

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПЭГ – полиэтиленгликоль

РАП – резервно-адаптационный потенциал

РНК – рибонуклеиновая кислота

СОД – супероксиддисмутаза

СРО – свободнорадикальное окисление

СТ – сопряженные триены

СФ – спектрофотометр

ТНБС – тринитробензолсульфоновая кислота

ТСХ – тонкослойная хроматография

УФ – ультрафиолетовый

ФС – фармакопейная статья

ЦОГ – циклооксигеназа

ШО – основания Шиффа

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭК – экспериментальный колит

ABHD14B – белок 14В, содержащий домен альфа / бета гидролазы

Anti-NKG2D – антитело к интегральному мембранному белку NKG2D

CA2 – карбонагидраза 2

CD – кластер дифференцировки

DAI – индекс активности болезни

ICAM – интрацеллюлярная адгезивная молекула

IFN-γ – интерферон гамма
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GATA-3 – транскрипицонный фактор, участвующий в пролиферативной

активности клеток рака молочной железы люминального типа

Ig – иммуноглобулин

IL – интерлейкин

iNOS – индуцибельная синтаза оксида азота

IRGM – ГТФаза семейства М, связанная с иммунитетом

HNP – человеческий нейтрофильный пептид

Hpa2 – гистонацетилтрансфераза семейства Hpa2

LCP – цитозольный белок лимфоцитов

mAb – моноклональное антитело

MyD88 – ген первичной реакции миелоидной дифференцировки (88)

NF-κB – ядерный фактор «каппа би»

NK – натуральные киллеры

NLRP – семейство цитозольных белков, содержащих пириновый домен

NOD2 – содержащий нуклеотид-связывающий домен олигомеризации белок 2

Nrf2 – нуклеарный ядерный фактор 2

PG – простагландин

PRDX – пероксиредоксин

PRG – протеогликан

PSME – субъединица активатора протеасомы

ROR- γt – орфанный ядерный рецептор гамма, сопряженный с ретиноевой

кислотой

TDI – индекс повреждения тканей

TGF-β – трансформирующий ростовой фактор бета

TLR – толл-подобный рецептор

TNF-α – фактор некроза опухоли-α
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