ОТЗЫВ

научного руководителя д.м.н., проф. Осикова М.В.
о научной квалификации диссертанта Бакеевой Алины Евгеньевны
соискателя ученой степени кандидата биологических наук по специальности
14.03.03 – патологическая физиология

Бакеева Алина Евгеньевна окончила Фармацевтический факультет Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации в 2016 году. В этом же году для выполнения кандидатской диссертации в качестве соискателя ученой степени кандидата наук была прикреплена к научно-образовательному центру «Проблемы фундаментальной медицины» ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России. За время выполнения диссертации в НОЦ «Проблемы фундаментальной медицины», а также на кафедрах Патологической физиологии, Фармации и химии Фармацевтического факультета проявила себя грамотным, высоко эрудированным специалистом, имеющим широкий профессиональный кругозор и большой интерес к научному поиску. Необходимо отметить ее инициативность, целеустремленность, ответственность, умение вести научный поиск, в том числе с источниками на английском языке. В ходе сбора и анализа материала, написания диссертационной работы Бакеева А.Е. показала себя зрелым научным работником, поднявшим важную и весьма сложную проблему патогенеза воспалительных заболеваний кишечника, а также разработки оригинальной лекарственной формы – ректальных суппозиторий с экстрактом куркумы – для терапии данной патологии. За время работы над диссертационным исследованием овладела современными биохимическими, иммунологическими, морфологическими, иммуногистохимическими и фармацевтическими методами, методами обработки полученных результатов с помощью программы IBM SPSS Statistics 19.

Полученные в ходе исследования результаты были доложены и обсуждены на научно-практических конференциях различного уровня - региональных, Всероссийских, конференциях с международным участием: «XVI Итоговая научно-практическая конференция молодых ученых и специалистов» (Челябинск, 2018), «Актуальные проблемы биомедицины – 2019» (Санкт-Петербург, 2019),

«Клеточные технологии – практическому здравоохранению» (Екатеринбург, 2019), «Актуальные проблемы биомедицины – 2020» (Санкт-Петербург, 2020) и др.

Результаты ее исследования внедрены учебный процесс кафедры Патологической физиологии, кафедры Фармации и химии фармацевтического факультета ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России, научно-исследовательскую работу научно-образовательного центра «Проблемы фундаментальной медицины» ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России, ГБУЗ «Многопрофильный центр лазерной медицины» Минздрава Челябинской области, на исследуемый состав суппозиторийев получен патент (патент на изобретение № 2743427). Является автором и соавтором 17 научных трудов по теме диссертации, из них в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, – 12 работ (из которых по специальности патологическая физиология – 8, в т.ч. на электронном ресурсе – 4, в журналах, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования Web of Science, Scopus – 6), в материалах конференций – 4 публикации, получен 1 патент на изобретение.

Таким образом, Бакееву А.Е. можно охарактеризовать как сложившегося научного специалиста, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный руководитель
д.м.н., профессор

М.В.Осиков

Подпись д.м.н., проф., зав.каф.
патологической физиологии,
в.н.с. НОЦ «Проблемы фундаментальной медицины»
ФГБОУ ВО ЮУГМУ МЗ РФ Осикова М.В. заверяю

Ученый секретарь Ученого совета Факультета

И.Д. Дубинец

05.03.2021